Omnes igitur Sanctos, qui certamina ſubiērunt, & ediderunt miracula, Deus mun-

Aaaa da

A P R I L I S.

330

**Sancti cur
à Deo mū
do collati.**

1. Cor. 2.

**Egregia
Theodori
laus.**

**Siceon op
pidum.**

**Somnium
matri S.
Theodori.**

**Somnij in
interpre-
tatio.**

**Aliud eius
somnium.**

**Literis dat
operam
Theodo-
rus puer.**

do largitus est, ut in singulis hominum ætatibus disseminati, tanquam stellæ quædam, virtutum & certaminum & miraculorum splendore fulgerent, ut eorum doctrina omnes cruditi, & certaminibus roborati, miraculisque confirmati, impiorum institutorum perniciem effugerent, & in Christi regnum & gloriam ingredieretur: ubi promissa ab ipso recondita sunt illa bona, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit: nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparauit Deus diligentibus se. Sic & in hac ætate benignus ipse Deus noster, quasi splendidam quandam stellam, radios suos emittentem, beatum nobis Theodorum ostendit: qui fuit velut firma quadam columna, & diaboli artes patientia superauit: qui fugauit dæmones, ægrotantibus reddidit sanitatem, pater extit pupillorum, nutritor pauperum, nudorum indumentum, tutus periclitantium portus, perfugium miserorum, peccatorum dux ad poenitentiam, baculus inopum, consolator afflictorum, socius Apostolorum, sanctorum particeps, incola regni celorum, templum Spiritus sancti: qui multos in cælum duxit, omnibus virtutibus excelluit, vberem habuit fontem, ex quo sanitates emanabant: qui ab ætatis initio ad Deum accedit, eiq; ad finem usque vita gratius fuit, vereque Theodorus nomine & factis extit. Quæ obrem oro vos, patres & fratres, ut dum vitam eius expono, benignas mihi autes vestras prebeat. Præclara profecto sunt, & admodum utilia, quæ pro viribus accurate sum explicatus. Incipiam enim ab ijs, quæ puer geslit: nam illa quoque sunt optimæ frugis plena. Vos igitur, qui ad audiendum accessistis, etiam atque etiam obsecro, vt meam imbecillitatem adspicientes, me studijs & precibus vestris adiuentes, vt munificus & pater luminum Deus, peccatorum meorum oblitus, mihi indigno tantu gratiæ & benicitatis & sapientiæ suæ tribuat, vt diuina & admirabilia huius sancti vii facta valeam enarrare.

In Galatarum regione est oppidum, quod Siceon appellatur, subiectum Anastasiopoli primi Ancyrensis principatus. Distat autem Anastasiopoli duodecim milibus. In huius oppidi medio est publica regi cursus via, in qua diuersorum erat, ubi puella formosissima, nomine Maria, commorabatur cum matre Elpidia, & sorore Despenia: quæ quidem ibi commorantes, quæstum faciebant. Eo tempore imperante piæ memorie Iustiniano, contigit, ut inter magistratus vir quidam, nomine Cosmas, in equestribus certaminibus clarus, ad partes illas iudex mitteretur. Qui cum in diuersorum illud venisset, perspecta Maria, amore illius captus est, & cum ea concubuit. Concepit mulier ex eo, & in quiete stellam vidit ingentem & claram, è cælo in uterum suum descendere: ex parteque ac timoris plena, ipsi Cosmæ vi sum narravit. Qui: Serua te, inquit, mulier, si forte te Deus adspiciat, & tibi de fructu, Episcopatus forte dignum. Et egressus manè, latus discessit. Armulier cum ad sanctum quandam senem in loco, sex milibus passuum distante, habitantem venisset, narravit ei somnium, quod viderat. Qui: Magnus profecto vir, inquit, euadet puer, qui ex te nasceretur, & plurimum valebit non apud homines, sed apud DEV M. Lucia enim stella regiam significat gloriam, ut iudicant sapientes viri, qui somnia interpretantur. Verum hoc de te dicendum non est: sed splendida virtutum & gratiarum gloria, tibi per stellam abs te perspectam significatur, quam DEV S in tuum foecum infudit. Solet enim seruos suos, antequam edantur in lucem, in utero adhuc existentes sanctificare. Hoc cum adisset & Theodosius Anastasiopolis Episcopus, idem iudicauit.

Expleto igitur partus tempore, Dei seruum peperit, & paucis post diebus, ut Christianorum mos est, tulerunt eum ad sanctam Orthodoxorum Ecclesiam: & à sacerdotibus baptizatus est in nomine sanctæ Trinitatis, & Theodorus appellatus est, ut ex nomine perspicuum fieret, eum Dei donum futurum. Cum autem sextum ageret ætatis annum, cupiebat mater eius, ut in regia ciuitate ad militiam educaretur. Itaque cum zonam illi auream, & vestes preciosas, & res alias necessarias parasset, de itinere cogitabat. Verum qua nocte profectura erat, sanctus ei Dei martyr Georgius apparuit: & Quodnam, inquit, mulier de puer consilium cepisti? Né frustra laborem suscipias. Rex enim, qui in cælis est, ipsum sibi requirit puerum. Esommo mulier manè excitata, somnium suum cum lachrymis enarravit: Appropinquat, inquit, mors filii mei: atque ita labore itineris supersedit. Et cum octo esset annorum puer, eum magistro literis imbuendum tradidit. Is cum Dei gratia maximè omnium esset ad discendum aptus, multum profecit in literarum sapientia: & ab omnibus diligebatur. In ijs autem, quæ agebat probabatur. Nam & cum pueris ludens, eos vincet.

tebat. Iurare tamen, aut maledicere, aut aliud quicquam absurdum facere, nec sibi ipse, nec alij cuiquam permittebat. Quod si ex rebus ludicris lis aut pugna aliqua oriebatur, cam statim dirimebat.

Erat autem domi eius vir quidam pius, nomine Stephanus, qui cibos artificiose coniciebat. Nam mulieres illæ postea, relicta vita meretricia, ad bonam frugem redierant, & piè castaque viuebant, multosque Principes & in dignitate constitutos hospitio susci piebant, & honorem hunc Stephano, qui in arte illa peritus erat, acceptum referebant. At ille quicquid præmij vel à fœminis ipsis, vel ab hospitibus accipiebat, in Ecclesijs im pendebat: & manè ac vesperi precationibus vacabat: & in sanctis Quadragesimæ die bus, cùm omne cibariorum genus mulieribus ministraret, ipse præter pauca panis fru stula & aquam, eaque ad vesperam, nihil gustabat. Amabant hunc virum mulieres, & propter ipsius modestiam & humanitatem colebant ut patrem. Puer autem videns cum ita continentem, diuino amore inflammatus, vitam eius cœpit imitari. Sic enim iubet Apostolus: Memento præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Heb. 13. Dei: quorum intentus exitum conuersationis, imitamini fidem. Optimum est enim gratia stabilire cor, non escis, quæ non profuerunt ambulantibus in eis. Esca enim non 2. Cor. 8. commendat nos Deo.

Hunc animi eius zelum ignorantes mater & alia mulieres, cùm è ludo literario domum hora prandij rediret, cogebant eum ut secum ederet. At ille amplius hora Eius ad prandij non reuertebatur, sed ad vesperam usque ieiunus in ludo literario manebat: & huc pueri prectionibus incumbens, Christi corpus & sanguinem percipiebat. Atque ita dum reuertens, nihil aliud, nisi iam dicta panis frustula & aquam, sumebat. Cumque multum & à fœminis, & à Stephano moneretur, ut ederet, monitis eorum noluit acqui escere. Oravit autem mater magistrum ipsius, ut hora prandij puerum dimitteret: voluntabat enim illi persuadere, ut exiguum fâltem leguminum cibum sumeret, quoniam propter inediā, & quia tardius vescebatur, nimium gracilis euadebat. Magister igitur, intellecta matris voluntate, dimisit eum cum reliquis pueris. Ipse vero, quasi can psal. 10. dicum illud Davidis exaudiret: In Domino confido, quarè dicitis animæ meæ: Trans migra in montem sicut passus: cùm è scholis discederet, in asperum montem vicinum se conferebat, ubi sancti martyris Georgij templum erat. Per spiculè vero ab ipso sancto, tanquam ab aliquo adolescenti, eo ducebatur: & in oratorium ingressus, diuinum scripturarum lectioνi vacabat. Post meridiem autem ad scholas reuertebatur. Et adueniente vespera, domum petebat: matrique interroganti, cur hora prandij ad fe senon venisset, ipse se excusans respondebat, coactum esse in scholis manere, quoniam quæ oportebat, non didicisset, & quia languenti stomacho ita fuisse, ut nulla endendi cupiditate teneretur. Itaque mater rursus magistrum monuit, ut filium cum certis pueris dimitteret. Ille vero respondit, se id semper fecisse, ex quo primū ab ea fuisse monitus.

Cum autem accepisset, eum ad sancti martyris Georgij ecclesiam feso conferre, misit quosdam è seruis suis, qui eum inde abstraherent. Illi puerum ad matrem adduxerunt, quæ coiminata est illi atque præcepit, ut rectâ ad se è scholis rediret. At ipse pristinam consuetudinem seruauit, à qua mater eum nec admonitionibus, nec minis, nec verberibus potuit auocare, nec initam ab eo abstinentiæ rationem interrumperet. Cum autem decimum ætatis annum impleret, quodam morbi genere, quod regionem illam inuaserat, ipse quoque corruptus est, adeò ut in vita discrimine versaretur. Tulerunt igitur eum in templum sancti Iohannis Baptiste, quod non longe aberat, & ad altaris introitum collocauerunt. Suprà autem in ipso Criticis receptaculo erat imago Domini nostri I E S V C H R I S T I, ex qua duæ super ipsum mortuobol laborantem rotis stillæ deciderunt: statimque Dei gratia subleuatus conualuit, & rediit domum.

Cum autem inter matrem & reliquas mulieres dormiret, accedens Christi martyris Georgius, puerum, illis profundissimo interim somno oppressis, excitauit, pri mū quidem sub Stephani specie, deinde sub propria persona: Surge, inquiens, puer Theodore, illuxit aurora: ad precandum in sancti Georgij oratorium ingrediamur. Sargentem autem cum lætitia & alacritate, cùm essent adhuc tenebræ, domo deduxit Dæmones ad sanctum oratorium. Ac multis quidem in via dæmonum dolis terrebatur. Improbi tem puerū tem puerū ad eccl. enim illi, ac veritatis inimici sub luporum aliarumque ferarum forma, puerum territ, & fiam.

Aaaa 2 tantes, & fiam.

tantes, & vndiquè eum iniadentes, vt deuoraturi, à bono proposito abducere coitabātur. Verū Christi martyr illum educto gladio defendebat, vt ab ipsis feris ladi non posset, alacriusq; deinceps reuerteretur. Hoc autem cum puer quotidiē frequenaret, mater & reliquæ foeminæ, quæ cum illa erant, cùm eum in lecto manè non cernerent, suspicatae sunt illum in templo pernoctare. Et mirabantur, quomodo in medio ipsorum dormiens, repente posset, nemine sentiente, surgere. Metuentes igitur, nè à feris deuoraretur, (Lupus enim tunc illac vagabatur, qui pueros deuorabat) ipsum terrabant, nè ad oratorium iret, præsertim ante Solis exortum, propterea quod locus ille de sertus & periculosus esset. Quarum ipse consilijs non acquiescens, præfinita hora à martyre excitatus, ad oraculum se contulit. Mulieres verò diluculo puerum non inuenientes, ira commota, capillis eum indè abstraxerunt. Mater autem verberatum filium ad lectuli spondam alligavit, nec cibum illi dedit. Verū nocte illa sanctus Dei martyr Georgius gladio accinctus foeminis apparuit, strictoque gladio, irruit aduersum illas minabundus, & Abscindam, inquit, vobis capita, quia puerum cæditis, & ad me ire prohibetis. Iurantibus autem illis, se id amplius non effecturas, remisit minas, atque discessit.

E somno igitur excitatae, soluerunt puerum, blandis eum verbis orantes, nè sibi succenseret, quod vapulasset: & ex ipso quæsiérunt, cuius fretus auxilio, sic ante lucem prodiret. Quibus ille: Primum, inquit, cum Stephano egrediebar: nunc autem formosissimo ac venustissimo iuene comite egredior. Et ipsæ agnouerunt eum esse martyrem Georgium, quem in quiete conspexerant, eius præsidio munitum puerum amplius non prohibuerunt, dicentes: Dei voluntas fiat. Habebat & foroem parvulam, nomine Blattam, quæ magno ipsum amore complectebatur, & adiubabat ad opus Dei, & cum ipso ad oratorium sèpè interdiu ventitabat, studebatque laborem ipsius subleuare. Quodam die, cùm iam multum in literis profecisset, in sancti martyris Gemelli templum, domui suæ propinquum, ingressus, in eo noctem transfigit, viditque se quodammodo apud Regem adstare, cùm magna interesset militum copia, & mulier adesset purpura ornata. Audiuit autem ipsum Regem ita se alloquenter: Strenuè pugna, Theodore, vt perfectam in cælesti militia mercedem accipias. Ego insuper in terra quoquè te coram hominibus gloriosum & illustrem reddam: His auditis, somno solitus est, & cùm duodecim esset annorum, propter Christi Regis, quem viderat, adhortationem incitatus, cœpit ad præstantiora salutique coniunctiora contendere, seque in una domus suæ cellula continet ab Epiphania usque ad ramos oliuarum. Et duabus Quadragesimæ hebdomadibus, prima nimirum & media, neminem prorsus alloquebatur, sed soli Deo vacabat. Abstinētia autem pristina vtebatur.

Cæterum cùm veritatis hostis diabolus cerneret eum spiritalia & præclara contra se arma possidere, vt eum perderet, cogitabat. Quodam igitur die Gerontij discipuli ipsius personam induit, & super asperam quandam rupem, quæ Tzidrama vocatur, eum adducit: & cùm in locum excelsum consendisset, Saluatoris illi tentatio nem obijciens: Si vis, inquit, optime Theodore, virtutis tuæ specimen dare, deorsum desili. At ille loci altitudinem intuitus, respondit: Loci me terret altitudo. Atquè, diabolus inquit, tu solus inter omnes pueros me fortior iam eras, vincebasque me: nunc autem hoc ego non metuo, sed me deorsum projiciam. Caué, respondit Theodore, nè id facias, nè præceps labaris, & pereas. Illo autem confirmante, se id sine periculo facturum: Si tu, inquit Theodore, id feceris, ego item faciam. Stans igitur diabolus super petram, desiliit: & rectus ad Theodorum clamauit: Eccè, inquiens, ego saltavi: si vales, & tu idem effice, vt videam, utrum hac item in re, quemadmodum in cæteris, sis generosus. Puer autem saltus magnitudine territus, considerabat Gerontium nunquam ante tam audacem fuisse. Præstò interim fuit Christi martyr Georgius, apprehensaque pueri manu, illinc eum abduxit: Veni, inquiens, sequere me, & nè audias tentatorem illum, qui animam tuam querit: neque enim Gerontius est, sed nostri generis inimicus. Atque sanctus martyr in oratorio suo puerum constituit.

In quo ille dum moraretur, mater eius & auia quodam die multis eum blanditijs cohortabantur, vt domum suam reuerteretur, dicentes, se multos præclaros amicos expectare. Sed puer ea scripturaræ verba non ignorans: Amicitia huius mundi inimica est apud Deum: Et, Qui vult huius mundi amicus esse, inimicus Dei constituit.

Nota visionem.

Eius soror Blatta.

Visione S. Theodori.

Vide pueri solitudine & silentium.

Tentatio diaboli.

S. Georgius eum liberat.

DE S. THEODORO ARCHIMANDRITA.

833
Iacob. 4.
Luc. 16.

stituitur: Non enim potest quisquam Deo amicus esse, & Mammona: noluit illis obsequi, vt inde discederet: sed mundi diuitias spennens, easque abijcere cupiens, zonam sibi & torquem atque armillas adimens, ea proiecit in conspectu ipsarum: Scio, inquiens vos vereri, ne haec amittam, & idcirco me obseruatis. Accipite igitur, ac discedi. Ego enim hinc non recedam. Quibus illa sumptis, cum eum flectere non possent, abiérunt. Totus enim animo defixus erat in Domino, cuius imitator, & eius vestigia sequens, parentes fugiebat: & ad Deum accurrens, diuitias & domos relinquebat, vt centuplum acciperet, & vitam aeternam possideret: quemadmodum, qui haec diuitias. Cōtemnit promisit, Dominus ait: Qui vult, inquiens, venire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Recte enim puer iustissimus corpus suum ab. Castigat corpus suum. negavit, & anima tanquam aduersarium affligens ac subigens, crucem in fronte gestabat. Atque vt Petrus, & Iacobus, & Iohannes, & reliqui Apostoli, reliquis omnibus re. Matt. 4. bus, secuti sunt Iesum: sic & puer hic, scripturarum testimonij fidem habens, eas implore studebat.

Volens igitur Dauidem in canticis imitari, coepit Psalterium ediscere. Magno autem cum labore usque ad sextumdecimum psalmum edidicit: sed decimumseptimum nullo modo percipere poterat. Quamobrem cum in oratorio propinquo sancti Christophori meditando commoraretur, & non posset ediscere, humili prostratus, Dominum obsecrabat, vt se ad psalmos facilè memoriae commendandos idoneum redderer. Clemens autem Deus, qui dixit: Petrite, & dabitur vobis: id illi concessit, quod flagitabat. Cum enim surrexisset, & Salvatoris imagini supplicaret, dulcedinem melle suauiorem sensit in ore suo: & Dei munus agnoscens, dulcedinemque degustans, & Christo gratias agens, deinceps facilè & commodè paucis diebus totum Psal. Facile totum Psalmum & hymnis & canticis spiritualibus canens, & laudans Dominum. Et ubique, sanctorum memoriae celebrabatur, cō se promptè conferebat. Vnde in perugilio sancti martyris Eureti Iopolim, quod oppidum quindecim passuum millibus distabat, hora coenae profectus icunus, cum & precatioribus incubuisset, & diuina Christi mysteria perceperisset, cursu circa medianam noctem rediit, necessariaque comedit. Sic enim erat in cursu velox, vt facta sponsione, tribus passuum millibus cum equis currendo certaret, & vinceret.

Iam cum ex Proverbis didicisset: Vbi audiēris esse virum prudentem, vigilia ad eum: Cum sancto enim sanctus eris, & cum electo electus eris: maximo Dei seruorum desiderio tenebatur. Et ubi audiebat esse virum iustum, eum inuisebat, vt institutam ipsius rationem disceret. Et apicula instar, virtutum eius flores legens, tanquam viaticum quoddam domum reportabat. Erat igitur sanctus quidam pater, nomine Glycerius, in loco, qui Trapezas appellatur, decem passuum millibus diffante: ad quem Theodorus accessit, vt ab eo benediceretur, atque vt, quemadmodum Eliseus ab Elia 4. Reg. 2. benedictus, duplum spiritus gratiam accepit: sic & ipse per eius benedictionem magis virtutibus & gratiis dignus efficeretur. Nam patris benedictio domum & filiorum labores confirmat. Hunc vir sanctus cum adspexisset, & florentem in ipso virtutem diuinitus agnosceret, hilari eum vultu suscepit, & subridens: Amas, inquit, fili, monachorum habitum? Et vehementer eum amo, mihi crede, pater, respondit, cupioque dignus illo fieri. Et cum ibi magna esset siccitas, egressi ambo sub dio, constiterunt ante concham illuc sitam prope templum sancti Iohannis Baptista. Et beatus ad puerum: Flectamus, inquit, genua, fili, & oremus Dominum, vt pro clementia sua pluviā in terram demittat: ex quo intelligemus, utrum simus in numero iustorum. Precantibus Miraculū illis, contractum est nubibus cælum: & cum à precatione surrexissent, magnam pluviā copiam Deus emisit in terram. Qua Domini benignitate latratus est senex: & puer subridens: Posthac, inquit, quicquid proponeris Dominum, largietur tibi. Implegitur id, quod cupis, & Dominus Deus erit tecum, vt corporis aetate simul & virtutibus crescas. Cum igitur puer aene benedictionem accepisset, & eum salutasset, domum suam reuersus est.

Sed quartumdecimum iam agens aetatis annum, decreuit omnino domui sua Dexit puer renunciare, & in oratorio viuere. Qua quidem re cum mulieribus constituta, se con- in orato- tulit in oratorium, & in eo commorabatur. Verum mater eius, ceteraque mulieres rīo. cum beatam eius instituta vita rationem ignorantia, à qua ille, quantus puer adhuc es- set, nullo modo recedebat, ei panes puros, & varias volucrum carnes, tum elias, tum

Aaaa 3 assas

affas afferebant. Quae ipse quidem omnia suscipiebat, nè pium ipsarum animum videatur aspernari, & quia ieiunium eius erat in abscondito, cis tamen non vescebatur: sed illis discedentibus, exibat ex oratorio, & omnia super petram collocabat: & rursus ingrediebatur. Veniebant autem aues & feræ, atque etiam homines iter facientes, & comedebant. Cibus vero pueri ex ijs, quæ in oratorio offerebantur, constabat: Quod si nihil offerretur, panis illi solus erat satis.

Cum autem audisset locum quandam, inde octo passuum distante, qui dicitur Area, sic à Diana & multis dæmonibus, qui illic habitabant, occupari, ut nemo illuc præsertim in meridie, sine certo mortis periculo posset accedere: ipse Iulij Augustus diebus posteaquam hora tertia preces absoluerat, ad eum locum celeriter continebat, & toto meridie illic morabatur, ubi Diana & domicilium esse dicebant. Sed cum auxilio Dei nihil aduersi reperiret, ad oratorium redibat: ubi sub altaris gradu specum sibi defodit. Ea vero nocte, qua Christi ortus celebratur, cum ad eum clerici quidam & laici conuenissent, cum illis ab oratorio ad flumen transiundum descendit. Ipse autem solus in aquam ingressus, tandem in ea stetit, quoad omnis Propheta, & Apostolica, & Euangelica lectio cum toto sacrificio fuit absoluta. Post autem vix poterat pedes extrahere: sic erant cum luto, glacieque compacti. Atque ita psalmos concinens, ad oratorium rediit: & cum dies aduenisset, celebritatem peregit, & in specum descendit, ibi que ad Ramos usque Palmarum conuiuit. Quamobrem omnes, qui haec conspiciebant & videbant, sublati in celum manibus, dicebant: Confitemur tibi pater, Domine cœli & terræ, quia abscondisti haec à sapientibus, & reuelasti ea huic parvulo: quoniam sic fuit placitum ante te.

Vide mira pueri abstinentia, & asperam vi etus rationem.

Iam autia eius Elpidia vehementer eum commiserabatur: magis enim illum, quam ambas filias suas diligebat. Itaque veniens ad oratorium, ei, dum quietem silentiumque seruaret, cibum ministrabat, fructus nimiriū, aut olera, idque sabbato, & die Dominicæ. Nam reliquis diebus nihil omnino gustabat. Haec autem Anastasiopolis episcopus Theodosius cum audiisset, valde gaudebat, eumque apud omnes laudabat, dicens illum Dei instinctu commotum ea facere. Quodam autem die honestatis inimicus diabolus fecit, ut ex frigore in morbum incideret, & moueri non posset. Verum ei dormienti sanctus Christi martyr Georgius adstitit: & dixit ei: Quis causa fuit, fili, ut in morbum incideres? At ille considerans immundum coram se stantem dæmonem: Iste, inquit, impurus ac detestandus me in morbum coniecit. Martyr vero vehementer dæmonem torquens, in fugam conuertit: & apprehensa Theodori manus. Surge, inquit, & conualecce. Neque enim amplius execrandus iste dæmon apparebit in conspectu tuo. Statim igitur puer excitatus surrexit sanus.

Luc. 9. Sed Deus clemens, qui suis sanctis Apostolis potestatem dedit, ut dæmones ejercent, & morbos curarent: dedit & illi gratiam aduersus dæmones, ut eos ab hominibus expelleret, & ægrotantibus mederetur. Nam post sanctam Paschæ celebritatem quidam homo tulit ad eum quodam die filium unicum, à spiritu immundo vexatum: & fide duetus, orabat sanctum puerum Theodorum, ut filiolum suum curaret. Verum ipse nesciebat, quid ei faceret: sed excusabat se, quod esset iuuenis. Pater autem illius vexati lachrymans, dedit illi flagellum, & dixit: Hoc accipe, Domine mi serue Dei, & minans filio meo, percute illum, dicens: Exi, exi, spiritus immunde, ab hoc puer in nomine Domini mei. Fecit, ut erat edoctus, sanctus Theodus: & turbatus dæmon cepit eum irridere, & tanquam infanum praedicare: & si quid ab illo audiebat, idem ille respondabat: & bidui spatio nihil ille respondit. Tertio autem die idem puer fecit Christi puer Theodus. Tunc dæmon rursus commotus, coepit vociferari: Exeo, puer, exeo, nec amplius resisto, Da mihi horam. Illo autem ad altare ascendeente, demon clamauit ad hunc modum: O magna vis Nazarei, haec aduersum nos excitantis. Ex quo enim in terram descendit, homines in nos armavit. Et nunc scorti filio concessit ejiciendi nos potestatem. Heu mihi misero, à quo puero expellor? Neque enim gratia illi è cælo demissam ferre possum. Magna naturæ nostra ab hoc meretricis filio calamitas imminet. Multos enim è nostro gregre ex hominibus extrudet. Dolco autem, quod hic in me exercet imperium: nec audeo redire ad patrem meum diabolum, cum a tali puerulo sim expulsus. Nam si id mihi à fene aliquo contigisset, haud ita magnum dedecus arbitrarer. Execranda dies, in qua genitus es. Haec illo dicente, sumens puer Dei Theodus ex lucernæ oleo, vexati caput vnxit, & signo Crucis exhibito, increpuit eum, dicens: Exi iam, spiritus impurissime, & noli amplius nugari. Et vociferans dæmon pro-

proiecit puerum ante pedes eius, & exiuit ab eo. Iacebat autem tanquam mortuus. Ex quo turbatus puer, defunctum illum existimabat. Sed dixit ei pater illius: Manum illi porrige, atq; iacentem excita. Quo facto, statim in se rediens puer ille surrexit. Itaque Dei gratia sanum reddidit patri. Res autem vulgata fuit per totam illam regionem. Quamobrem omnes Deum collaudabant, qui intellectum dat parvulis & gratiam.

Christi igitur præcursorum & Baptista lohannem in hoc item imitatus est, manens in solitudine, quoàd populo demonstraret: & illa Apostoli Pauli verba in se expressit: Sancti omnes per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt reprobationes abiecti, afflicti, vexati, in solitudinibus errantes, in speluncis & in cavernis terræ. His salutaribus scripturis incumbens, non auditor earum tantum, sed effector extitit, adiuuante Christo, qui bonum elegantibus semper facit. Superiorum igitur montis partem ascendit, & petram intritus ad se tegendum idoneam, sufficiens sibi speluncam amplam fecit: obstructoque aditu, in ea latitabat. Tunc autem accidit, vt milites illac iter facerent. Quarè cùm à propinquis puer tum in oratorio, tum alibi perquisitus non inueniretur, suspicabantur, eum à militibus ablatum esse, com- mouteruntque principem, vt milites compræhendendos curaret, quò puerum resti- tuerent. Verum cùm nec sic quidem inuenitus esset, à feris deuoratum fuisse iudicârunt. Et luxit eum diù mater cum reliquis fœminis & propinquis, ut iam mortuum. Duos in ea spelunca Christi puer Thedorus annos transegit. Et clericus quidam reli- giosus Diaconus solus rem nouerat, qui & proprium illi vestimentum asperum dedit, (nam antea lineis vestibus in duebatur) & paululum cibi ex oleribus, & aquæ pusillum (sic enim inter ipsos conuenerat) subministrabat. Promiserat autem eum se nemini indicaturum.

Expellit
dæmonem
oleo &
Crucis si-
gno.

Luc. r.
Heb. ii.

Latitat in
spelunca
biennio.

Cibus eius.

innotescit,
vbinā sit.

Cæterum videns bonus Deus, qui seruorum suorum curam gerit, labores ipsius, vt verum esse ostenderet, quod dixerat: Non potest ciuitas abscondi supra montem po- sita: neque ascendunt lucernam, & ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, vt luceat omnibus qui in domo sunt: omnibus eum patetfecit. Cùm enim propinquæ i- pius mulieres animaduertissent plium Diaconum super montem frequentius ascen- dere, suspicata id, quod erat, eum domi sua iurecurando obtestatae sunt, vt quicquid de puer sciret, sibi significaret. Ille verò tum iurecurando coactus, tum aspero pueri vi- tæ instituto commotus, & metuens, nè moreretur, rem aperit: & locum, ubi moraba- tur, indicat. Tunc lætitia plena accedentes, reperiunt illum propè mortuum, & ad san- ctū Georgij oratorium deducunt. Qui, aere conspecto, sine voce diu mansit. Caput au- tem eius sordibus foetebat, & pediculis abundabat, & ossa illius erant nuda, & coma vincta, nec ad eum quisquam præ foetore vermisque scatentibus poterat appropi- quare. Et adspectus eius erat tanquam mortui. Quamobrem nouis quidam lobes propter eiusmodi calamitatem putabantur. Plorabat mater eius, & auia, & reliquæ mu- lieres. Et cùm esset paulisper recreatus, volebant vt domum suam descenderet, & cor- pus curaret. Quibus ipse noluit assentiri.

Cum autem hæc religiosissimus Anastasiopolis Episcopus Theodosius accep- fet, statim ad eum in oratorium accessit, & conspecto capitis eius vlcere, contremuit: & cùm illum salutasset, Lectorem declarauit. Magno autem labore sordes eius ab- luerunt: & pannis lineis vlcera eius abstergentes, capitum comam totonderunt. Po- stridie verò Subdiaconum, Diaconum, & Presbyterum instituit: Eccè, inquiens, Initiatus Dei munere omnes cleri ordines consecutus es, vt diuina possis mysteria peragere, ad eorum, qui accidunt, ædificationem. Dominus Deus benignus munerum suo- rum clargitor dignum te faciat; qui & episcopi munere fungaris, & gregem ipsius recte gubernes & regas. Hæc enim quatuor gratiarum munera: adeptus, & habi- tum etiam monasticum accepturus, huius tantum viuis expers videris esse: quod tibi Dominus post virtutum tuarum augmentum elargietur. Cresce igitur fide atque virtutibus, & ora pro me. Et cùm ei benedixisset, & cum salutasset, rediit in ciuitatem suam. Tunc Christi seruus Theodorus duodecim annos impleuerat. Quapropter multi episcopum incusabant, quod eum ante legitimam ætatem ad Pre- sbyterij dignitatem prouexisset. Sed religiosissimus episcopus Theodosius respon- debat, se non ignorare, Canones non permettere, vt quisquam ante legitimum æta- tem tempus, & sine testimonio presbyter instituatur, cùm Apostolus sic ad Timothe- um scribat: Non neophytum, nè superbia elatus, in iudicium incidat & laqueos dia- 1.Tim. 3. boli. Sed quemadmodum ipse Paulus Timotheum ætate iuuenem, episcopum consti-

Aaaa 4 tuit;

Iob. 52. tuit: sic & ego (aiebat) in nomine Domini hunc, propter eius probitatem, Presbyterum institui. Significauit enim mihi Deus, cum esse dignum hoc munere. Et profecto hic iuuenis est a Deo. Quare ne teneram eius aetatem, sed animi nobilitatem, attendere. Quemadmodum & de Daude Samueli dictum est. Non enim sapientes sunt, etate prouecti, nec senes iudicium non runt, vt Elius in Iob declarat: sed Dei spiritus est in mortalibus, & Omnipotens spiritus adolescentes erudit atque adiuuat, & piam acre. Nam vivendi rationem praecipit. His verbis episcopi omnes assenserunt. Nouus autem Christi miles Theodorus proficiebat sapientia & prudentia spirituali: & gratia Dei erat cum illo.

Hæc pueritiae Theodori instituta ego indignus illius seruus & discipulus Georgius ab eis accepi, qui aequalis ipsius, ac condiscipuli cum eo vixerant, & oculis suis ea perspexerant. Plurima etiam ab ipso pio & sancto viro audiui, cum ea ipse de se modestè narraret, vt nos ad emulacionem incenderet. Post obitum autem illius ea conscripsi, vt pueri & adolescentes Angelicam eius vitam, & ab omni criminis remoram imitarentur, & digni euaderent regno celorum, per gratiam Christi Dei nostri, cum quo Patri gloria simul cum sancto spiritu in secula seculorum, Amen.

Dominus Iesus Christus verus Deus noster, qui est iustitiae sol, lumen ineffabile, perennis fons immortalitatis, vita sempiterna, salus animarum nostrarum, & sapientia largitor, det etiam mihi peccatori Georgio seruo vestro tantum virium, & ad dicendum facultatis, vt onus suscepimus perfere valeam: & yobis eū amantibus sic animos ad audiendum inflammet, vt praeclarum & admirabilem sancti, magnique patris nostri Theodori vitam, ad finem usque libenter audiat. Nam enim aggrediar ea, quæ pertinent ad eius adolescentiam, precationibus vestris confisus apud Dominum Deum, qui dux eius adiutorque fuit.

**Raro ex-
emplo, nec
temere ini-
tando fuit
presbyter
anos na-
tus.** Sanctissimus igitur Dei seruus Theodorus, duodecim annorum cum esset, ita Saluatore nostro Deo volente: ad Presbyterij gradum prouectus, diuinæ philosophiae vacabat, vt se viro prudenti similem declararet, & ex laudabili consilio Domini, relicta patria, domo super arena exadficata, & quæ in illa erant, terrenis rebus, decruit in eam nullo amplius modo reuerti: seque totum Domino in cordis veritate & fidei plenitudine consecrauit: fundauitque sibi domum super firmam petram, sive animo, sive etiam sensu velis intelligere. Erat enim locus arduus & venerandus, in quo sancti & glorioси martyris Georgij oratorium construxit, vt facile alienorum ventorum, & futurorum procellarum, instar aquarum insurgentium, impetus, tum fide in Christum confirmata, tum ipsius sancti Martyris auxilio fultus, euitaret atque propelleret. In omnibus diuinis scripturis, vitam nobis aeternam propinabitibus, versabatur: & sanctum Euangeliū semper animo voluens, valde mouebatur, praesertim dum considerabat, quomodo Dominus & Saluator noster Iesus Christus ē cælis descendisset, quomodo induisset hominem, quomodo cum hominibus versatus esset, fibique Hierusalem elegisset, in qua cruciatum ferret acerbitatem, ageretur in cruce, sepeliretur & resurget. Hæc ille admirans, & terra sublimiora suspiciens, incensus est cupiditate visendi & adorandi loca illa sanctissima, ubi Christi pedes stetissent, cum & Zacharias propheta gentem & tribum omnem execretur, quæ non adeat & adoret ea.

**Zach. 14.
It Hierosol-
ymam.**

Cum igitur ad eum venisset mater eius cum sorore, & ambarum parente, communicato cum illis consilio, & inuento ex prouidentia Dei itineris duce, iter suscepit: & præ animi desiderio laborem itineris non sentiebat. Peruenit tandem ad optaram sanctorum locorum ciuitatem Hierusalem, & Crucem salutiferam, sanctamque Resurrectionem, & alnum Præsepe, atque gloriosam Ascensionem, & reliqua omnia salutis mortis & conuerstationis magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi monumenta adorauit: inuisitque cuncta monasteria, & omnes passim in cellis inclusos patres, eos quoque, qui interiorem solitudinem incolebant: & ab illis benedictionem accipiens, pfectantiorum vita rationem & instituta perdiscebat. Sed cum ad Iordanem, in quo Salvator & Deus noster baptizatus est, descendisset, ingressus est in propinquum Dominae nostræ Dei genitricis templum, quod Chuzoba vocatur: cumque ibi precatus esset, & Archimandritam, & qui cum illo erant, patres consulatâsse, habitum ab eis monasticum atque Euangelicum flagitauit. Archimandrita vero cum sciret diuinus, quis esset, nulla interiecta mora, habitum illi concessit, & simul cum reliquis patribus

**Accipit
habitum
monasti-
cum.**

patribitis Deum obsecrauit, vt coram ipso, & coram hominibus probaretur.

Explata celebratatis eius lætitia, omnibusque consulutatis, & accepta ab illis bene. Eius exercititia.
dictione, è monasterio in Galatiam ad patriam suam reuersus est, repetitique sancti
Georgij martyris oratorium: vbi magna cum lætitia habitabat, Mosaicæ gloriæ gratia
splendens: & ieiunando, & humi cubando, vigilandoque & psallendo se magis in dies
adificabat, maioraque à Deo munera tum in dæmonibus ejiciendis, tum in morbis cu-
randis accipiebat. Mater autem eius, cùm ea, quæ carnis, nòn autem Domini sunt,
saperet, nec amoris ardorem, quo matres accendi solent, erga filium suum sanctissi-
mum retineret, eo relieto, & ea bonorum parte, quæ sibi conueniebat, assumpta, viro
cuidam, nomine Dauidi, in Ancyranorum metropoli claro nupsit. At soror eius De-
spenia, & mater ipsius Elpidia, & sancti foror Blatta ab eo sciungi se non sunt passæ:
sed sanctam eius vitam contemplantes, omniisque se modestia & castitate, eleemosy-
nisque & precatiōibus expurgantes, eum pro viribus studebant imitari. Ac Despenia
quidem moriens, eum hæredem instituit, & ab ipso sepulta est in templo sancti marty-
ris Gemelli. Blattam autem sororem suam virginem, cùm duodecimum ageret ætatis Blattam fororem
annum, duxit ipse sanctissimus in Ancyranorum Metropolim, & in grauium virgi- nuum in monaste-
num monasterio, quod Petrin appellatur, collocavit: vbi monasticum habitum suum rio collo-
mens, Deo consecrata est, vixitque sanctissime. Theodorus autem ad proprium locum cat.
reuersus, cùm triēnio post beatam hanc sororem in celestem thalamum ad sponsum suum Christum, cui ipse eam dicārat, bonis operibus plenam migraſſe accepisset, Deo
gratias egit.

Beata verò auia eius Elpidia vehementer eum diligebat, & compatiebatur ei, & sa- Elpidia eius auia
pè ad eum proficiscens, & vitæ ipsius instituta certaminaque considerans, collaudabat mirè cum
Deum, qui ex meretricijs spinis ramum, rosas & fructus eiusmodi proferentem eduxit, diligit.
et, & ex inutilibus lapidibus Abrahæ filium suscitasset: sublatisque in calum manibus,
Deum obsecrabat, vt mentem eius ab omnibus perturbationibus & cupiditatibus re-
motissimam, in studio pietatis & fide ad finem usque firmam & stabilem conserua-
ret. Relictoque hospitio, in quo viuebat, & collectis bonis suis omnibus, vt maiore læ-
titia frueretur, semper cum ipso versari volebat, eiique ministrare. Quod ipse non per- Non finit
misit, sed monuit, vt in sancti martyris Christophori monasterio maneret: ad eamque cam sibi
puellas ab immundis spiritibus vexatas mittebat, yr earum curam haberet, & institue- ministra-
ret: & si post curationem manere vellent, eas in sanctis institutis exerceret. Ipse verò re.
hominem quandam mercenarium ex oppido propinquuo, nomine Marinum, qui sibi
ministraret, accepit.

Prouidentia autem Dei, qui dixit: Nè timeas: posthac eris homines capiens: faci. Luc. 3.
am enim te pescatorem hominum: factum est, vt quidam pio Dei incensus studio, ex
oppido Paninorum ad eum accederet supplicans, vt se in contubernium suum recipie-
ret. Quamobrèm gaudio plenus, quod se Deus solum non relinqueret, eum recepit, &
monastico illum habitu induit, atque ita studiosum reddidit, vt quendam à dæmons
vexatum is liberauerit. Mulier item ex oppidulo Conchate ad eum se contulit, quæ
vteri morbo laborabat: & precibus eius liberata, cùm in vicum Enistratum ad fili-
um suum Philumenum adolescentem, qui tunc literarum studijs incumbebat, veni-
set, illinc eum abduxit, & sancto obtulit Theodoro, vt eum secum in eisdem vitæ insti-
tutis crudiret.

Defunt h̄c nonnulla in Græco exemplari.

Erat autem in loco illo probatissimus quidam faber ærarius, cuius sanctus Theodo- Magna
rus commisit, vt sibi cellulam angustissimam faceret, vt in eam ingressus, & stans ieui- hebdomas.
nij dies transigeret. Incolæ autem illius loci, fide impulsi, arma rustica ad opus illud
conficiendum contulerunt. Atque ita cellula illa perfecta, est sanctitati eius accom-
modata. Verum cùm eam vellet statim ad locum suum transferri, rogârunt homines
illius loci, vt eam illie tantisper esse permetteret, donèc alteram ligneam illi similem
faciendam curaret, in qua hyeme insequente quiesceret, vt illius forma exemplum da passio-
haberent, & posteā ipsam ferream cellulam ipsi traderent. Annuit illis sanctus Theo- nit.
dorus. Demum assumentes eum, supplicationibus perduxerunt in locum sanctum i-
psius: & in magna salutiferæ passionis hebdomada, cùm in ea ipsum collocaſſent, in lo-
ca sua reuersi sunt. Cùm igitur alteram ligneam cellulam consecrissent, insequenti
hyeme

hyeme ad eum cum supplicationibus accedentes, ipsam illuc tulerunt. Ingressus igitur in cellulam ligneam, in templo sancti Iohannis Baptista abstinentiam suam obseruauit à Natali die Christi usque ad Ramos palmarum. Vnde egressum eum, ac ferrea cellula inclusum, ante illam celebritatem in locum eius reduxerunt. Et accepta ab ipso benedictione, ad loca propria reuersi sunt. Stabat autem eiusmodi cellula sine tecto supra speluncam ipsius sub dio. Et iussit, ut bini ex ferro sibi fierent ad pedum mensuram calcei, binaque manicæ pro manuum mensura, & crux decem & octo palmarum, zona circa lumbos suos.

Praterè cùm grauissimam tunicam habere cuperet, prouidentia Dei quidam triplicem loricam attulit decem & octo librarum. Hanc ipse sanctissimus accipiens, gratias egit Deo, qui tam celeriter cum fide potentium desiderio satisfacit. Verum cùm seipsum metueret, propterè quod corpus eius nimis cresceret, ut cupiditatibus resisteret, vinculum quoddam perpetuum sibi memoria causa reperit, & bina vincula pedibus suis circumposuit: decreuitque illa nunquam abijcere, sed ad tumulum usque retinere. Cùm autem aduenisset dies, in qua Dominus noster Iesus Christus ex sanctissima Dei genitrice Maria nasci dignatus est, vestimento solito loricam impofuit, & zona ferrea se cinxit, & super collum suum crucem accepit, & manicas induit, deinde in ligneam cellulam ingressus, abstinentiam usque ad tempus palmarum celebritatis seruabat. Egressus deinde, se in ferrea includebat, affligens corpus suum, & in seruitutem redigens tum angustia loci, tum etiam ieiunio & ferreis oneribus, atque ita confundens diabolum, & varios illius impetus frangens. A CHRIStI autem ortu usque ad Ramos palmarum, nec pane, nec leguminibus omnino vescebatur, sed pomis tantum & oleribus, idque sabbato solùm & die Dominicæ. Hanc in psalmis canendis regulam orbseruabat, ut paulisper cessaret, deinde eosdem repetet.

*Nota vita
duritatem.*

*Mira vias
parcitas.*

*Labores
hyemis.*

*Fera apud
illum mā.
suecunt.*

Luc. 6.

Porrò labor eius per hyemem erat incredibilis. Cùm enim niues terram operarent, & venti regnarent, ventorum impetu nubes congebatur, & aqua per collum eius intrà tunicam penetrans, ad pedes usque descendebat, & calcei replebantur ac vescimenta: cumque glacie rigerent, non parum illi doloris afferebant. Pedes enim eius congelabant. Nam eam sibi legem prescriverat, ut à galli cantu ad vesperam usque pedes non moueret è gradu, in quo stabat, neque vilo modo se ad aliquam cellulæ partem inclinaret. Quamobrem cùm duobus annis prioribus magna vis frigoris fuisset, arboreisq; & dolia conglaclarent, ita pedes eius rigebant, vt eos extrahere non posset. Quarè minister eius aqua tepida pedes eius perfundebat, atq; ita paulatim è glacie extractos, è gradu præfinito dimouebat. Cùm autem anno quadam pascha calebitas in Aprilis mensis finem incideret, & Quadragesima diebus sol esset vehementior, accidit, ut tum abstinentia, tum solis ardore, tanquam exanimis, in cellula concideret. Quo animaduerto, pius Philumenus sacco cellulam contexit, ut umbram pararet. Verum cùm Dei miles se collegisset, videretque umbram, rem agrè tulit, prohibuitque, nè quid amplius eiusmodi fieret.

Deus autem, qui eos, à quibus honoratur, honorat, hæc ab ipso non ambitione gerit, sed animo simplicissimo Dei que studiofissimo, multis rationibus omnibus indicavit. Nam & animalia fera mansuetè cum ipso versabantur, & multa ab eo in homines fiebant miracula. Ex quo enim in ferrea cellula se inclusus, terribilis uisa per triennium ad eum accedebat continuè, acceptaque de manu eius benedictione, neminem laudens discedebat. Lopus item ad ostium caueræ, in qua Sanctus erat inclusus, cum accessisset, illic expectabat. Quamobrem egressus minister eius Marinus, uisa repente fera, pertimuit, & intrò rediens, rem Sancto significauit. At ille cum grauitate subridens: Nè verearis, inquit, homo timide: neque enim venit, ut iniuriam faceret, sed ut ipsi cibis subministraretur. Da igitur ei aliquid, frater, ut non solum in homines, verum etiam in feras Dei mandatum illud, Omni poscenti te tribue: expleatur. Accepit igitur minister panis frustum & poma, ex quibus solebat Sanctus cum benedictione aliquid accedentibus impetriri, exiitque, & poma tantum obiecit fera, eam propellens. Quæ cùm obiecta comedisset, rursum stabat, & non discedebat, tā quām aliud expectaret. Tunc ei panis etiam frustum obiecit: quo arrepto, lupus statim discessit. Ingressus autem minister, Sancto rem narrauit.

Rursus cùm in cellula ferrea esset inclusus, accessit ad eum quidam lepram habens in toto corpore, ac obsecrans, ut pro se precaretur. Ipse autem precibus adhibitis, iussit,

iussit, ut exueretur: & accepta aqua, precatus est ad hunc modū: Domine Iesu Christe Deus noster, qui per Elisæum prophetam mundasti Naaman Syrum à lepra, quique, ^{4. Reg. 5.} cùm ad nos benignitate tua descédisse, factus homo, antequam mortem subires, verbo leprosum curasti: adspice aquam hanc, & benedic ei concede, ut valeat ad emun- dationem præsentis serui tui, ut sanus recedat ad gloriam & laudem sancti nominis tui. Peractis precibus, & extensa manu, & signans eum figura Crucis, aquam illam in caput eius effudit: & statim ab eo lepra discessit, & totum ipsius corpus mundatum est: & abiit laudans Deum. Eodem morbo cùm esset oppressus Prelbyter quidam præclarus, nomine Colluras, accessit ad eum, cùm adhuc teneretur inclusus, & cùm Sancti tunicam induisset, mundatus est.

Beata autem eius auia Elpidia cum omni lætitia & tranquillitate optimis ipsius vi- tæ institutis & miraculis gaudebat, & puellas diligenter gubernabat, quæ vel liberatæ erant, vel vexabantur: iamque pulcherrimum monasterium edificarat cùm ad opta- tum vitæ finem peruenit, quem ipsa præuiderat ex viso quodam, quod sancto Theo- doro narrauit: Videbam, inquiens, filii mi dulcissime, & lumen oculorum meorum, ado. ^{Visio EL.} lescentem valde formosum, splendidis vestimentis ornatum, aurea fulgentem co- ^{pidae auia}
^{cius.}

ma, & illi similem, quem pro sancto Georgio in eius historia pietum cernimus. Hic cùm ad me appropinquaret, vitæ tuæ rationem & psallendi regulam cupiebat intelli- gere. Quam ego illi cùm exposuisset, dixit mihi: Cùm psallitis, hæc dicite: Benedici- te Dominum montes & colles. Deinde subiecit: Magnam profectò gratiam, mulier, consecuta es, quæ nepotem tuum tali in ordine conspexisti. Posthac viues sine folici- tudine, cùm recta eius viuendi ratione satiata sis. Mihi autem, vt eius adiutori, multum debes: immo verò gratia omnis debetur communi Domino & procreatori Deo, qui dignum eum fecit, vt eset in numero sanctorum seruorum ipsius. Iam igitur quiesce: ^{Itemque} obitus.

nam adhuc laborasti. Hæc illa cùm narrasset, in morbum incidit, & in pace requieuit: honorificeq; ab ipso sepulta est. Iam de matris sua Maria obitu, cùm ad eum quidam ex Ancyranorum ciuitate nūcium attulisset, ac diceret, vt ad dorem repetendam mit- teret, quoniam sine filiis defuncta esset, ipse nullo modo assentiens, illi respondit: Fal- leris. nam mater mea defuncta non est. Cumque is proprijs se illam oculis mortuam affirmaret conspexisse, rursùm respondit: Falleris, vt dixi. Nam mater mea nec mor- tua est, nec morietur, sed mihi superest, ac vivit, & maneat in secula. Preces tamen pro ^{Orat pro}
^{matre de-}
^{functa.} illa effudit, ad Dominum, vnius hebdomadæ spatio ieiunans, vt veniam ei Dominus concederet peccatorum.

Accessit ad eum in speluncam inuolutum & quiescentem quodam die sanctissi- mæ Ecclesiæ Heliopolis procurator Theodorus, cognomento Tzutheus, & per mini- strum nunciauit ei cum lachrymis: Miserere, inquiens, mei, serue Dei, qui in magna versor calamitate. Misí enim ministrum meum ad Ecclesiæ prouentus exigendos: ille verò, prouentibus exactis, fugam arripuit. At ego hoc illuc cursitans, & ubique conqui- res, cùm reperire non potui. Supplico igitur sanctitati tuæ, vt Deum obsecres pro me, quod possim illum inuenire. Omnes enim facultates meæ non sunt satis ad id, quod ille abstulit, Ecclesiæ perfoluendum. Sanctissimus Theodorus huic respondit ad hunc modum: Si promittis, te illum sine verberibus dimisurum, & nihil ei amplius, quād quod eripuit, ablaturum, te Deus consolabitur, & tradet eum tibi: si id recusas, non inuenies eum. Ille iureiurando se id facturum promisit, & ex bonis suis aliquid etiam largiturum, modò prouentus Ecclesiæ restitueret: alioquin sibi vel filios esse nudos re- linquendos, vt Ecclesiæ satisfaceret. Tunc orauit Dominum sanctissimus Theodo- rus, vt minister ille fugitiuus, quoconque in loco esset, irà retineretur, vt indè non pos- set discedere. Deinde supplici respondit: Vade domum tuam, ibique manę sine vi- la sollicitudine. Confido enim Deum, si id, quod promisisti, perficeris, celeriter eum tibi redditurum. Lætus ille discessit, tanquam ex Sancti verbis magnum pignus ac- ce- pisset. Fugitiuus autem precibus eius prope oppidum Nicaeniscum coércebatur, nec indè se poterat extricare: cumque putaret se magnum itineris spatium confecisse, ni- hil omnino promouerat. Itaque cùm ibi essent homines quidam, qui & illum no- nerant, & procuratorem, & quid esset ab eo factum, accepérant, viderentque eum fru- strâ se labore itineris defatigare, & cùm ex eo quereretur, vnde, aut quo proficisci- retur, ineptè respondere: comprehendērunt eum, & rem procuratori detulerunt. Qui cùm ab eo sublatum aurum recepisset, redijt ad sanctum Theodorum, Deo gra- tias agens.

Vir

Furem vir
sanctus
suis precib-
detinet.

Vir autem quidam ad eum duxit vxorem in diebus Pentecostes, à dæmone vexatā, qui cùm à Sancto increparetur, clamauit: O magna vis. Nè mihi irascaris, ferriuore ferue Dei altissimi, né ve me in ignem vltionis mittas: neque enim ego sum causa, sed iniuitus in hanc ingressus sum. Misit enim me Theodorus, cognomento Carappus, ex oppido Mazamiea. Ecce, inquit Christi seruus, præcipio tibi in nomine Iesu Christi filii Dei, nè illam impediatis, quò minus negotia gerat sua, donèc rursus huc reuertatur. Dæmone igitur quiescente, marito dixit, vt cum vxore discederet, fructusque agrorum colligeret, ac deinde reuertetur. Ita fecerunt. Discedentes enim, fructus suos col. legerunt, & ad monasterium reuersi sunt. Verùm cùm in templum ingredierentur, vt Sanctissimi vultum adspicerent, cœpit mulier acerbè à dæmone vexari. Quamobrem maritus eius iurabat, ipsam usque ad horam à Sancto præfinitam non fuisse vexatam. Verùm cùm illie vna esset hebdomada commorati, non ferens dæmon serui Dei in crepationem, mulierem ad pedes eius proiiciens, discessit: & mulier liberata est, domū que latra cum marito rediit.

In loco Mazaniae, qui est ad Siberim superiorem, sub clime Mnozeniae, ingruerat mense Iunij tanta locustarum multitudo, vt nebulæ instar totam regionem operiret, frugesque & fructus omnes deuoraret. Quam quidem calamitatem incolæ conspiciens, audientesque miracula, quæ sanctus Theodorus effecerat, supplices ad eum accesse. runt, & ad pedes eius prostrati, rogârunt vt veniret, & precibus suis tantam à se calamitatem expelleret. Profectus cum illis, peruenit ad catholicam iporum Ecclesiam sancti Euenici, in eaque de more mansit. Postridiè verò supplicem populum in agros dimisit, præcepitque, vt quodam in loco consisteter, & Dei misericordiam imploraret. Ipse verò tres accipiens locustas in manu sua, pro populo Dominum obsecrabat: atque interim tres illæ locustæ in eius manu mortuæ sunt. Et gratias agens Deo, dixit ad populum: Reuertamur in Ecclesiam, filij. Deus enim celeriter misericordiam suam nobis ostendet. Reuersi igitur in sancti Euenici templum, diuinum sacrificium peregerunt. Postero autem die in agros egredientes, locustas omnes mortuas intuererunt: & Deum collaudauerunt.

Improbis autem ille, qui bonis operibus, & viris bonis ac Dei seruis semper inuidet, ad huius miraculi inuidiam proprium ministrum mouit, & ad sancti viri, quilibet efficerat, mortem inquirendam incitauit. Hic erat maleficus quidam, nomine Theodorus, de quo suprà meminimus, malarum artium peritissimus, qui eodem in loco habebat. Sed artes illi sua nihil aduersus sanctum Dei seruum erant profutura. Cùm igitur homo celestissimus miraculum à viro sanctissimo factum adspexit, recordareturque improbum dæmonem suum, quem ipse immiserat, paulo ante eictum, re infecta, discessisse, inflatus à superbo inimico, subiectique sibi dæmonis nequitia inflammatus, misit, qui sanctum Dei seruum tentarent, & ad mortem usque affligerent. Verùm qui missi fuerant, non audentes eum vigilante adoriri, somni tempus tanquam latrones expectârunt. Cæterùm cùm diuina virtute, quæ illum protegebat, fugarentur, audacie res ex ipsis ad nequitiam, viro sancto rursus appropinquarent: sed eadem gratia Dei, tanquam ignis, ab eo progrediens, ipsos adurebat & persequebatur. Quarè cùm idem sepius frustra, immò vero cum detimento suo tentassent, ad eum, à quo missi fuerunt, confusi reuertierunt. Cumque illos interrogaret, cur re infecta redissent, acriterque obiurgaret: Nulla, inquiens, est vestra vis: cùm enim ad ipsum dormientem accedere, & iniuriam inferre nequeatis, quomodo vigilantem superabis? Et nos, respondebant illi, multo magis, quam tu, probasti iniustique, cupimus in ijs, ad quæ nos mittis, exequendis reperi. Verùm cùm ad eum accedimus, magna ex ore eius egreditur flamma ignis, non huius, qui sensu percipitur, quem nos contemnimus, sed diuini in eo habitantis, à quo comburimur: & idcirco, re infecta, discedimus. Inclibo item & potu eius vim nostram miscuimus, sed eam ipse, vtens benedictione, iniumentum reddit.

Cùm igitur se Theodorus toties victimum doleret, & intudia magis in dies accendere, Venenū tur, letale venenum, magno paratum artificio, in pisces coniecit, & per alios quos. hil ei no. dam ad sanctum misit. Ex quo cùm Dei gratia, adhibita benedictione, nihil accepit detrimenai, Theodorus ille confusus, quod tam mortifero veneno nihil egisset, consideransque, quam imbecilla esset potentia diaboli, & quam magna Dei virtus atque admirabilis, quæ & dæmonum & veneni vim infregisset, & locustas intermis. set, ex diabolica respuit ebrietate, & ad virum sanctum supplex accessit, & ad pedes eius

Dæmonia
ca libera-
tur.

Locustas
interfecit
precibus.

Theodo-
rus malefi-
cus necem
ei machi-
natur per
dæmones.

eius prostratus lachrymans obtestabatur, ut sibi Dei misericordiam impetraret. Vir autem sanctissimus tanti lugitus & supplicationis causam requirebat. Cui cum Theodorus suas in eum insidias, & dæmonium responsa, atficiūque diabolicum, quod in multarum animarum perniciem exercuerat, exposuisset, oraretque, ut se à tali nequitia liberaret, & sanctissimum sibi baptismum impertiret: respondit sanctus Theodorus: Si vis à Deo veniam impetrare, primùm omnia peccata tua confitere: & si quos habes libros maleficos, in medium profer, & quoscunq; homines, aut domos, aut animalia maleficijs tuis obstrinxisti, dissolute, nec amplius ea in quenquam exerce: sed poenitentiam age, & ego Deum, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad cognitionem ^{1. Tim. 2.} veritatis venire, precabor, ut ea tibi, quæ ha&tenus admisiſti, condonet. Hæc ille omnia cum se perfecturū iureiurando promisisset, omnes libros maleficos prorulit, & coram illo combussit. Sanctus autē Theodorus eum prius in religione instituit, & ieclunijs atq; ^{Theodo-} eleemosynis purgauit: postea ad salutare lauacrum admisit, & ad nonagintanouem ^{rus malefi-} ^{cus resipi-} ouium numerum adiunxit, seque doctrinæ Iacobi fratris Domini ministrum declara- ^{scit.} uit, peccatorum ab errore via ipsius conuertens, & liberans animam eius à morte, & operiens multitudinem peccatorum.

Accidit autem, ut posteaquām ad mansionem suam reuersus est, in morbum grauiſsum incideret, & sancti angeli ad eum miserandum accederent. Ipse verò cœpit flere, ac tristis esse. Erat autem super ipsum imago sanctorum Cosma & Damiani, miraculis illustrum: qui tales se illi secundū quietem conspicuos obtulerunt, quales ea pictura exprimebantur. Et accedentes ad eum, quemadmodū solent medici, venarum pulsū explorabant, atque inter se ita colloquebantur, ut de salute eius, propter ea quòd vires ipsius concidissent, desperare viderentur, & ad eum conuersi, dicebant: Quid fles, frater? Cur tristis es? Ipse verò respondebat: Quia non egi poenitentiam, domini mei, & quia relinquō pusillum hunc gregem, qui nondū est perfectè institutus, & magna indiget diligentia. Tunc illi: Vis ut pro te supplicemus, ut tibi paululum ad. ^{Vide san-} huc ad viuendū spati concedatur? Si hoc, inquit, feceritis, & tempus mihi ad resipiscen- ^{ti viri hu-} dum impetrabitis, & poenitētiae meæ, & omnium quæ rectē post hac egero, mercedem ^{militatē.} Iucrabitimi. Sancti autem ad angelos conuersi, rogabant eos, ut illius tantisper curam gererent, dum ipsi supplicatum pro illo ad Regem irent. Et cum angeli se id facturos dixissent, sancti Cosmas & Damiani profecti sunt, & pro Theodori salute omnipotenti Regi Christo Deo nostro, qui in cælis est, quique & Ezechiae quindecim vitæ an- ^{4. Reg. 20.} nos adiunxerat, supplicabant. Itaque voti compotes reueterunt, in medio ipsorum habentes adolescentem, angelis, qui aderant, adspectu quidem similem, sed gloria præstantiorem: qui præsentes angelos sic allocutus est: Ab eo recedite, placatus enim est communis omnium Dominus & gloria Rex, & permittit, ut adhuc in carne maneat. Qui statim vñā cum ipso in cælum redierunt. Sancti verò Cosmas & Damianus: Surge, inquiunt, frater, & attende tibi ac gregi tuo. Benignus enim & clemens Dominus noster preces nostras pro te suscepit, & largitus est tibi, ut viñas, paresq; cibum, qui non perit, sed manet in vitam æternam, & multarum animarum salutem cures. Hæc locuti, etiam ipsi discesserunt.

Sanctus verò Theodorus, confessiū viribus recuperatis, surrexit sanus, & laudabat Deum, maioreq; studio abstinentia & psalmis decantandis incumbebat, & pro gratia sibi à Deo concessa, multa miracula faciebat, tum in curandis omnibus morbis & languoribus, tum in expellendis spiritibus immundi: sola enim ipsius increpatione aut iussu ab hominibus discedebant. Quibus miraculis multi commoti, domos suas relinquebant, & ad eum accedentes, habitum monasticū & vitam quietam complectebantur. Quidam etiā ex ijs, qui curabantur, nolebant ab eo discedere, sed manebant apud illum, & necessaria ministeria exequabantur. Quamobrem cum sancti Georgij mar- ^{Multi sub} ^{co vitam} ^{monasticā} ^{comple-} ^{tuntur.} tyris oratorium esset angustius, quam ut eos, qui sacrificium peragebāt, & qui ibi comorabantur, quiq; ad precandum conueniebant, capere posset, ad dexteram ipse partem ædem pulcherrimā sancti angelorum principis Michaëlis, tam æstati, quam hy- mi commodam, exædificauit. Hæc ad læuam habebat paruum sancti Iohannis Bapti- ^{sta} oratorium: ad dexteram autem, oratorium sanctissimæ Dei genitricis, semperq; virginis Marie: in quo & fratrum regulā constituiere decreuit, propterea quòd ægroti, & à malis spiritibus vexati, qui, ut curarent, adducebantur, & qui ad precandum accedebant, in archangeli Michaëlis oratorio, quod die & nocte apertum erat, mane- bant. In his autem sanctissimus Dei seruus Theodorus, tanquam fructifera olea in do-

mo Dei, & veluti palma inter spinas versabatur: & monachorum circundatis cho-
in Dei laudibus excellebat. Misit autem socium suum Philumenum ad Anastasiopo-
lis episcopum, vt eum presbyterum faceret, fratrumque præfetum: quoniam intera-
lios constantia & mansuetudine præstabat.

Iam cum sanctus ac venerandus ille mansionis locus Dei gratia auctus esset, sed ar-
gentea supellestili careret, & vasa tantum marmorea in mysterijs adhiberentur, misit

Respuic
vir sanctus
calicem ex
meretricis
argento
factum.

santissimus Theodorus archidiaconum suum ad regiam ciuitatem Constantinopo-
lim, vt argenteum vas ad sacrorum mysteriorum vsum emeret. Ille autem eò profe-
ctus, vas emit à quadam opifice, tum materia, tum artificio singulare, & ad monas-
trum tulit. Cum igitur postridie peragenda essent mysteria, ostendit archidiaconus
vas illud sanctissimo Theodoro, vt in eo fieret sacrificium. Quod ille mentis oculo
contemplatus, vt sordidum atque inutile contempnit. Cumque Archidiaconus fabre,
facti vasis integratatem pulchritudinemque commendaret, quippe qui nihil amplius,
quam speciem extrinsecus poterat intueri: Nōni ego quoquè, fili, inquit vir sanctissi-
mus, vas esse pulcherrimum, quantum ad materiam atque artificium pertinet: sed alia
ob causam, quæ oculis non cernitur, coinquinatum est. Vsus nimirūm, vt arbitror, illud
inficit: Quod si dubitas, dic psalmi versiculū, vt p̄ tecemur, atque illud intelliges. Quod
ille dum faceret, & vir sanctissimus, inclinatus capite, precaretur, sic euasit ipsum vas,
quale solet argentum esse, cum ex camino ignis nigrum educitur. Quo perspecto, fra-
tres Deum collaudarunt, qui per seruum suum id, quod occultum erat, patet fecerit. Ve-
rūm cum Archidiaconus illud rursūm in manus accepisset, argenteum & splendidum
apparuit. Quamobrem Constantinopolim reuertens, reddidit illud opifici, & causam
narravit. Opifex autem secum ipse considerans, meminit vas ipsum ex argentea me-
retoris situla fuisse conflatum, & rem Archidiacono indicauit, veniam petens, & ro-
gans, vt pro se Deum obsecraret. Alia autem illi vasa pura dedit atque pulcherrima,
qua Archidiaconus ad sanctissimum Christi seruum attulit, priorisque vas causam
ipsi & fratribus patet fecit: qui Deo gratias egerunt.